
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 65 del 03/05/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE 31 gennaio
2007, n. 5
 
Deliberazione Giunta regionale n. 1289 del 31 agosto 2006 "Piano di Azione Diritti in Rete per
l'integrazione sociale dei disabili". Adempimenti attuativi Azione B.2. Approvazione graduatorie.
 
 
 
Il giorno 31 gennaio 2007, in Bari, nella sede del Settore Programmazione ed Integrazione
dell'Assessorato alla Solidarietà,
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
DOTT.SSA ANNA MARIA CANDELA
 
riferisce:
- visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, art. 4, comma 2;
 
- vista la l.r. 4 febbraio 1997, n. 7, art. 5;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28 luglio 1998, n. 3261;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1328 del 20/09/2005 di nomina del Dirigente del
Settore Programmazione e Integrazione di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 1236 del
30/08/2005, come modificata con successiva deliberazione n. 1426 del 4/10/2005;
 
- richiamata l'approvazione della deliberazione di Giunta Regionale n. 1289 del 31 agosto 2006 - "Legge
regionale 10 luglio 2006, n.19 - artt. 12 comma 1 e art. 33 comma 7 - Piano di Azione DIRITTI IN RETE
per l'integrazione sociale dei disabili" - relativamente alla previsione di spesa complessiva di Euro
1.995.000,00= capitolo 785020 "Interventi per la connettività sociale e l'integrazione scolastica dei
disabili (art. 2 l.r. n. 16/1987)" - anno 2006 - U.P.B. 7.3.1 "Programmazione sociale e integrazione";
- vista la determinazione n. 16 del 12 dicembre 2006 in esecuzione della suddetta deliberazione di
Giunta Regionale, che ha rilevato tutte le azioni previste nel Piano DIRITTI IN RETE e le risorse a
ciascuna assegnate dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 1289 del 31 agosto 2006, tra cu si
richiama la seguente:
 
 Linea B - Azione B.2 - Contributi per l'adattabilità delle autovetture privale per la guida e per il trasporto
dei disabili ad integrazione di quanto già realizzato dalle ASL pugliesi

1



 Euro 150.000,00
 
- richiamata l'approvazione della deliberazione di Giunta Regionale n. 2051 del 28 dicembre 2006,
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 6 dell'11.01.2007, con la quale sono stati
definiti gli obiettivi, l'oggetto dei contributi, i destinatari, i requisiti per l'accesso ai contributi, i criteri di
valutazione delle domande, i termini di presentazione delle domande, le modalità di erogazione dei
contributi stessi, con riferimento all'Avviso Pubblico (allegato A della richiamata deliberazione) per i
contributi "per la adattabilità delle autovetture private per la guida e il trasporto di persone disabili";
 
- viste le risultanze del procedimento amministrativo concernente la istruttoria di tutte le domande di
ammissione al contributo pervenute al Settore Programmazione Sociale e Integrazione entro il termine
ultimo del 22 gennaio 2007, secondo i criteri di valutazione previsti dall'Avviso Pubblico approvato con la
Del. G.R. n. 2051 del 28 dicembre 2006;
 
- considerato che dalla predetta istruttoria è emerso che sono state complessivamente n. 19 le domande
di contributo presentate da associazioni di volontariato e cooperative sociali e n. 122 le domande
presentate da soggetti privati e che la richiesta complessiva di contributi è superiore alla disponibilità di
risorse assegnate alla linea di intervento oggetto del presente provvedimento dalla Deliberazione n.
1289 del 31 agosto 2006;
 
- ritenuto di poter procedere alla formazione della graduatoria delle domande pervenute da associazioni
di volontariato e da cooperative sociali, applicando secondo quanto indicato di seguito i punteggi di
valutazione:
a) numero di anni di attività continuativa in favore dei disabili
- più di 20 anni di attività 70 punti
- da 16 a 60 anni di attività 65 punti
- da 11 a 15 anni di attività 60 punti
- da 6 a 10 anni di attività 55 punti
- da 3 a 5 anni di attività 50 punti
- meno di 3 anni di attività 45 punti
 
b) ordine temporale di arrivo delle domande
- pervenute il 18 gennaio 30 punti
- pervenute il 19 gennaio 29 punti
- pervenute il 20 gennaio 28 punti
- pervenute il 21 gennaio 27 punti
- pervenute il 22 gennaio 26 punti;
 
- ritenuto di poter procedere alla formazione della graduatoria delle domande pervenute dai soggetti
privati, applicando secondo quanto indicato di seguito i punteggi di valutazione:
a) ISEE del nucleo familiare
- ISEE minore o uguale a 5.000,00 60 punti
- ISEE tra 5.001 e 10.000 50 punti
- ISEE tra 10.001 e 15.000 40 punti
- ISEE tra 15.001 e 20.000 30 punti
- ISEE tra 20.001 e 25.000 25 punti
- ISEE tra 25.001 e 30.000 20 punti
 
b) età anagrafica del richiedente in quanto avente diritto

2



- Età tra i 18 e i 30 anni 30 punti
- Età tra i 31 e i 40 anni 25 punti
- Età tra i 41 e i 50 anni 20 punti
- Età tra i 51 e i 60 anni 15 punti
- Età tra i 61 e i 64 anni 10 punti;
 
c) in richiedente vive da solo
- vive da solo 10 punti
- non vive da solo 0 punti
 
- rilevato che ai fini della formazione della graduatoria delle domande pervenute da associazioni di
volontariato e da cooperative sociali (allegato A al presente atto), le domande ricevute entro i termini
sono state considerate ammissibili e valutabili in numero di 18, mentre n. 1 è risultata non ammissibile
per presentazione di una fattura con data anteriore al 31.08.2006, fatta salva la necessità di richiedere
integrazioni della documentazione presentata per alcune delle organizzazioni richiedenti, riservandosi la
ulteriore verifica del possesso di tutti i requisiti richiesti da parte delle organizzazioni collocate utilmente
in graduatoria;
 
- ritenuto che, al fine di favore il riconoscimento del contributo a un numero ampio, rispetto al totale delle
domande pervenute, di richiedenti, fosse necessario definire nel 50% del contributo richiesto il contributo
massimo erogabile in relazione alle voci ammissibili di spesa di cui al preventivo o alla fattura
presentata, e che, pertanto le domande di richiedenti che risultano ammesse al finanziamento, fatta
salva la verifica della congruità delle fatture che saranno presentate e della coerenza rispetto ai vincoli
posti dall'Avviso pubblico, sono n. 12 per un totale di spesa prevista per i contributi pari ad Euro
44.310,58;
 
- rilevato che ai fini della formazione della graduatoria delle domande pervenute da cittadini privati
(allegato B al presente atto), le domande ricevute entro i termini sono state considerate ammissibili e
valutabili in numero di 105, mentre n. 17 sono risultate non ammissibili per la presentazione di una
fattura con data anteriore al 31.08.2006 ovvero per la previsione di interventi difformi da quelli
ammissibili con l'Avviso pubblico o ancora per età non ammissibile del richiedente o per incompletezza
della documentazione che rende non valutabile la domanda, fatta salva la necessità di riservarsi per
alcuni dei richiedenti la ulteriore verifica del possesso di tutti i requisiti richiesti;
 
- ritenuto che, al fine di favore il riconoscimento del contributo a un numero ampio, rispetto al totale delle
domande pervenute, di richiedenti, fosse necessario definire un tetto massimo di contributo erogabile
nel valore medio dei contributi da riconoscere in base ai criteri di cui all'Avviso Pubblico, risultato pari ad
Euro 5.595,00; ritenuto inoltre che, in ogni caso, il contributo erogabile sarà determinato in relazione alle
voci ammissibili di spesa di cui al preventivo o alla fattura presentata, e che, pertanto le domande di
richiedenti che risultano ammesse al finanziamento, sono n.24 per un totale di spesa prevista per i
contributi pari ad Euro 103.363,80;
 
- valutata e condivisa la proposta del responsabile del procedimento amministrativo di approvare:
1. la "Graduatoria per i contributi alle associazioni di volontariato e alle cooperative sociali", riportata in
allegato al presente Atto (All. A), di cui costituisce parte integrante e sostanziale, per un totale di n. 18
casi, più uno non ammissibile;
2. la "Graduatoria per i contributi ai cittadini privati", riportata in allegato al presente Atto (All. B), di cui
costituisce parte integrante e sostanziale, per un totale di n. 105 casi, più n. 17 non ammissibile;
 

3



- valutata e condivisa l'opportunità di distinguere nella graduatoria di cui all'Allegato A al presente
provvedimento, i casi relativi alle domande dalla n. 1 alla n. 12, collocate in graduatoria in modo da
essere finanziabili a valere sul 30% delle risorse già stanziate con deliberazione di G.R. n. 1289/2006 e
impegnate con atto dirigenziale n. 16 del 12 dicembre 2006, pari ad Euro 45.000,00, ed i casi relativi alle
domande dalla n. 13 alla num. 18, per le quali l'ammissione al finanziamento non trova copertura nelle
risorse già stanziate e la stessa ammissione potrà avvenire solo in caso di successiva individuazione di
risorse aggiuntive a valere su fondi nazionali e/o comunitari;
 
- valutata e condivisa l'opportunità di distinguere nella graduatoria di cui all'Allegato B al presente
provvedimento, i casi relativi alle domande dalla n. 1 alla n. 24, collocate in graduatoria in modo da
essere finanziabili a valere sul 70% delle risorse già stanziate con deliberazione di G.R. n. 1289/2006 e
impegnate con atto dirigenziale n. 16 del 12 dicembre 2006, pari ad Euro 105.000,00, ed i casi relativi
alle domande dalla n. 25 alla num. 105, per le quali l'ammissione al finanziamento non trova copertura
nelle risorse già stanziate e la stessa ammissione potrà avvenire solo in caso di successiva
individuazione di risorse aggiuntive a valere su fondi nazionali e/o comunitari;
 
- dato atto che il presente provvedimento non comporta, ai sensi della L.R. n. 28/2001, oneri aggiuntivi a
quelli previsti dalla deliberazione di Giunta Regionale n. 1289 del 31 agosto 2006, in quanto il previsto
onere di Euro 150.000,00 è stato già impegnato con Atto del Dirigente del Settore Programmazione
Sociale e Integrazione, n. 16 del 12 dicembre 2006;
 
Tutto ciò premesso e considerato
 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE
PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE
 
sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
 
DETERMINA
 
1) di approvare le Graduatorie di cui all'Allegato A e all'Allegato B, parti integranti e sostanziali del
presente provvedimento;
 
2) di individuare le domande ammesse alla erogazione del finanziamento, secondo le modalità
specificate in narrativa, fino alla concorrenza dell'importo complessivamente pari a Euro 150.000,00;
 
3) di riservarsi di provvedere con successivo provvedimento alla liquidazione dei contributi ammissibili,
secondo le graduatorie di cui al punto 1, nei limiti dello stanziamento all'uopo destinato con la richiamata
deliberazione di Giunta Regionale n. 1289/2006, e previa verifica della documentazione di spesa
effettivamente sostenuta dai beneficiari finali, secondo quanto previsto dal richiamato Avviso Pubblico;
 
4) di dare atto che la Regione si riserva di scorrere le graduatorie, in caso di rinuncia ovvero di revoca
del beneficio ad altri aventi diritto o ancora nel caso in cui sia individuata una provvista finanziaria
supplementare con successivo atto amministrativo a valere su risorse aggiuntive nazionali e/o europee;
5) di disporre, in conformità a quanto stabilito dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 2051 del 28
dicembre 2006, la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
e sul sito www.regione.puglia.it, avendo cura di riportare negli elenchi i dati anagrafici non sensibili ed

4



essenziali per il riconoscimento degli interessati, nel rispetto della loro privacy;
 
6) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria ;
 
7) di precisare che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso amministrativo entro sessanta
giorni dalla data di pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Gli adempimenti conseguenti al presente atto sono demandati all'Ufficio Integrazione Sociosanitaria del
Settore.
 
Il presente provvedimento, redatto in duplice esemplare, si compone di n. 6 pagine, cui si aggiungono i
seguenti allegati:
- Allegato A - pagine 2 inclusa la copertina
- Allegato B - pagine 5 inclusa la copertina.
 
Il Dirigente del Settore
dr.ssa Anna Maria Candela

5


